sudah tercipta tidak rusak sehingga dapat mengganggu keharmonisan
bersama.45 Dari segi ini dapat dilihat bahwa kecenderungan Bisri

sebenarnya terletak pada madhhab yang dibawa oleh al-Ima>m al-

Sha >fi„i > (w. 204 H./ 820 M.), akan tetapi ia justru memberikan
pemahaman tanpa memihak pada madhhab yang dianutnya guna
mempertahankan kerukunan dan keharmonisan masyarakat. Begitu
juga dalam prinsip kerukunan, jika terdapat kepentingan-kepentingan
yang saling bertentangan, dalam hal ini pemahaman yang dibawa oleh

Muh}ammad „Abduh (w. 1323 H./ 1905 M.) dan al-Ima >m al-Sha >fi„i > (w.
204 H./ 820 M.), dinetralisir dengan jalan mengkompromikan kedua
pendapat tersebut.

Meskipun demikian tidak semua masalah yang bertentangan
dikompromikan oleh Bisri dalam rangka menjelaskan satu ayat yang
terjadi perselisihan pemahaman.

tersebut,59 misalnya dalam Al-Fawa >tih } al-Ila>hi >yah wa al-Mafa>ti >h } al-

Ghaybi>yah al-Muwad }d}ih }ah li al-Kalim al-Qur’a>ni >yah wa al-Hikam al-

Furqa >ni>yah karya Ni„mat Allah b. Mahmu>d al-Nakhjuwa>ni > (w. 920 H/

1514 M.), yang dinisbatkan pada „Abd al-Qa>dir al-Ji >la >ni > (w. 561 H./
1166 M.),

َ لُا َ عغَْ ُ ا اَلًئَِ ااِفَيغْضَ فِااََ مِعِاأنَػغَْ رِا اُ جُ دِاَ اََ ئِحِا) لم( َ ػَُّ ا لِإنغْسَ فُا اكَ مِلُا َ كغْ
نَ تِامَ اِ امَظَ هِرِا اُ كَ نَّنَ تِامَِ ا شَ ؼِامَكغْ ػُ غْ ِ كغْ الَِّ غْ دِا اُ ؤَ نَّدِا اُ لًَزِـِ لِاَ لُِ غْ آثَ رِا افَضغْ
امَ ا مَُ ظََ تِاآثَ رِا اُُ